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Abstrakt

Tato bakalářská práce srovnává autorský přístup a formální prostředky ve

filmech Bély Tarra a Andreje Tarkovského. Cílem bylo srovnat filmy obou autorů

z hlediska filmové řeči a autorského záměru. Metoda srovnávání vychází z pojmů

v publikaci Spiritualita ve filmu Jaromíra Blažejovského, dále také z teoretických

textů a rozhovorů s autory. Předmětem analýzy byly dva filmy od každého

autora. V závěru jsou pojmenovány základní rozdíly v autorském přístupu a

použití výrazových prostředků.

Abstract

This bachelor thesis compares attitude of the author and formal means in Béla

Tarr’s and Andrey Tarkovsky’s movies. The aim was to compare movies of both

authors from the point of view of film language and author‘s intention. Method of

comparison is based on terms in publication Spirituality in cinema by Jaromír

Blažejovský, further on theoretical texts and interviews with the authors. Subject

of analysis were two movies from each author. In conclusion are named basic

differencies in author’s approach and usage of expressive elements.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat filmy Bély Tarra a Andreje

Tarkovského. Pro oba autory je základním stavebním kamenem filmu stejný

formální prostředek. Tím je čas a jeho plynutí. Přesto jejich filmy dosahují úplně

jiného účinku na diváka. U Tarrových filmů pociťuji stísněnost a úzkost.

Tarkovského filmy ve mně mnohdy vyvolávají podobný účinek, ale vždy v nich

nalézám něco krásného a vznešeného. Vezměme si třeba déšť, který oba autoři

zpodobňují. Tarrův déšť v Satanském tangu má podobu krutého přírodního živlu,

který omezuje člověka v pohybu. V několikaminutovém záběru deště ve Stalkerovi

pociťuji osvobození, a především obdiv k čisté, neposkvrněné kráse přírody.

Jakým způsobem oba autoři mohou dosáhnout tak rozdílného účinku? Co

vlastně chtějí výrazovými filmovými prostředky sdělit? Co se o tom lze dozvědět

na základě jejich vlastních textů s formulovanými myšlenkami a názory? Cílem mé

bakalářské práce je srovnat autorský přístup obou režisérů na základě jejich

vlastních myšlenek, teoretických textů a publikace Spiritualita ve filmu Jaromíra

Blažejovského. Oba režiséry Blažejovský zařazuje jako autory spirituálních filmů

(Blažejovský 2006) a oba je po stránce formálních prostředků srovnává, přesněji

řečeno sleduje vliv Tarkovského na Tarrovy filmy. Tarkovskij je v publikaci chápán

jako mezník: kapitola s analýzami filmů od konce 80.let se nazývá „Spirituální film

po Tarkovském“. Tarr se nachází právě v této kapitole (Blažejovský 2006,

str.136).

V analýze Satanského tanga Blažejovský rozpoznává Tarkovského odkaz.

Zejména Tarkovského pojetí času, ze kterého podle něj Tarr vychází (Blažejovský

2006). Oběma autorům je dle Blažejovského společné „snímání postav ze zadu,

aby vynikl jejich týl. Bezbranná šíje vystavená možnému pohledu či zásahu shůry“

(Blažejovský 2006, str. 139). Rovněž motiv deště a přírody, o němž jsem se

zmínila výše. Otázkou pro mě zůstává, zda je Tarr vědomě ovlivněn Tarkovským,

tím se ale Blažejovský nezabývá. Proto bych chtěla Blažejovského krátké srovnání

obou autorů rozšířit. Současně se ale nechci zaměřovat pouze na formální

prostředky, ale také na obsahovou stránku filmů (obojí samozřejmě úzce souvisí).

Předmětem analýzy budou filmy Oběť, Stalker (Tarkovskij), Satanské tango a

Turínský kůň (Tarr). Tarkovskij za sebou zanechal teoretické texty, z nichž mohu

při analýze jeho filmů vycházet a opírat se o ně. Poskytují v podstatě návod ke

čtení jeho filmů. Naopak Tarr žádné teoretické texty o filmu nevydal, a tak se budu
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opírat o dostupné rozhovory, a hlavně o esej Svět podle Bély Tarra teoretika a

Tarrova přítele Andráse Bálinta Kovásce1, z níž lze Tarrovy názory do určité míry

vydedukovat.

1 Esej je součástí publikace V oku velryby. Článek vyšel v britském internetovém časopise Kinokultura v lednu

2008 https://www.kinokultura.com/ (pozn.orig).

https://www.kinokultura.com/
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Spirituální film a jeho prostředky

Blažejovský spirituální film vymezuje jako film, který „specifickými“

filmovými prostředky zachycuje „posvátno“. Hlavním filmovým prostředkem

spirituálního filmu je čas. Je třeba říct, že spirituální film Blažejovský nespojuje

s filmy o náboženství či s náboženskou tématikou (Blažejovský 2006, str.12).

Spirituální modus

Blažejovský v publikaci Spiritualita ve filmu navrhuje pojem spirituální

modus. Ten je určen intertextovými odkazy, obrazem, rámem a trváním, tedy

časem: „rozhodujícím manévrem, který tento modus vykonává je jeho

(sebe)odlišení od vyprávění běžného. Ve spirituálním modu jinak plyne čas, jinak

se chovají postavy, jinak vypadá svět. Jeho hlavní vlastností je otevřenost vůči

‚jinému‘, příběh je vyprávěn tak, aby bylo zřejmé, že kontext viditelného světa

není poslední, že existuje vyšší ‚rám‘, jímž teprve se příběh uzavírá“ (Blažejovský

2006, str. 74).

Výrazové prostředky spirituálního modu

Transcendentální čas

Blažejovský rozděluje čas na objektivní (objektivní čas vnímatele, čas díla,

čas záběru a čas realizace) a subjektivní (subjektivní čas vnímatele, čas projekce,

čas postav, čas příběhu) (Blažejovský, 2006, str. 99). Čas ve spirituálním filmu jde

mimo tyto dvě kategorie. „Není časem lidským, a přece do času lidí (do času

filmových postav, i do subjektivního času diváka) proniká“ (Blažejovský, 2011, str.

101). Vyjadřuje přítomnost něčeho „nad námi“. Aby tento typ času vznikl a divák

jej pocítil, je podle Blažejovského nutné zachytit jeho plynutí, aniž by mělo přímou

návaznost na syžet díla (Blažejovský, 2006, str.102).

Transcendentální prostor

Druhým filmovým prostředkem spirituálního filmu je tzv. transcendentální

prostor. Blažejovský opět rozděluje prostor ve filmu na objektivní a subjektivní.

Pro příklad uvedu, že „prostorem objektivním je objektivní prostor vnímatele (na

jakém místě sedí divák v kině), prostor projekce, prostor díla (prostor, který tvoří
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všechny záběry ve filmu), prostor záběrů (co všechno je uvnitř záběru), prostor

realizace (filmové lokace) a prostor světa (který je „nadřazenou množinou prostoru

příběhu a prostoru realizace“. Prostorem subjektivním je pak subjektivní prostor

vnímatele (prostor příběhu, který si vnímatel vytváří ve své myslí), prostor postav

(jejich úhel pohledu), prostor příběhu (místa, kde se film odehrává) prostor

projekce (místo, kde se film promítá) a právě transcendentální prostor“

(Blažejovský 2006, str.104). Transcendentální prostor se nikdy nemůže vymanit

z prostoru příběhu. Jeho vytvoření spočívá v zobrazení našeho světa

v transcendentálním čase „dlouhými, zdánlivě „zbytečnými“ či „přečnívajícími“

záběry, také záběry typu metafyzické jízdy či zátiší“ (Blažejovský 2006, str. 106).

„Transcendentním prostorem je co nejintenzivnější obraz konkrétní reality, jímž

protéká čas; tato realita je pak zároveň hmotná i duchovní.“ (Blažejovský 2006,

str. 106).

Transcendentální prostor se dále tvoří prostřednictvím mizanscény. „Prostor

záběru má k transcendenci tím blíže, čím je konkrétnější, hmotnější.“ (Blažejovský

2006, str. 106). Blažejovský pro příklad popisuje záběry na déšť a bláto

v Tarkovského Andreji Rublevovi nebo detaily tvář Johanky z Arku z Dreyerova

Utrpení panny Orleánské. (Blažejovský 2006, str. 106).

Často je transcendentálním prostoru využíváno zvuku. Jde například o zvuky

přírody jako je šumění lesů, moře, ale také o hudbu. (Blažejovský 2006, str.106).

Atribut pasivity

Poslední filmový prostředkem spirituálního modu je pasivita. Tu Blažejovský

popisuje jako divákův pocit, že „postava vykonává pohyb, akci (…), a přesto ji

nevnímáme jako postavu plně zodpovědnou za své jednání. Jako by činy těchto


[…]


odkazující k uschlému fíkovníku19).

Tarkovskij ve svých filmech zachycuje přírodu, která je neposkvrněná a

čistá, anebo přírodu zneužitou člověkem. Všechno špatné pochází z lidské

civilizace. Tarr stejně jako Tarkovskij často zasazuje prostor příběhu do přírodní

krajiny a na přírodu kolem lidí klade velký důraz. Jeho příroda je ale zpodobněna

ve své méně přívětivé podobě běsnění, vichru a lijáku, který znemožňuje postavám

udělat krok vpřed. Člověk je proti Tarrově přírodě malý a bezbranný, zatímco

Tarkovského příroda je bezbranná proti člověku a jeho technickému pokroku. Pro

19 Matouš 21:18-22
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Tarkovského je něčím posvátným, co lidstvo ničí. Ve své neposkvrněnosti je

obrazem krásy, již máme obdivovat.
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Závěr

Tarkovskij byl velkým idealistou, který věřil, že umění má sílu otevřít oči

člověku a umožnit mu dívat se na svět jinak, lépe. Jeho filmová tvorba má za

sebou vždy myšlenku, kterou pak rozvíjí ve svých esejích. Na počátku jeho filmů

bylo vždy slovo. A proto je slovo jejich nedílnou součástí. Dlouhé promluvy postav

vždy nějakým způsobem souvisí s Tarkovského pohledem na svět. Na svět, který

je velmi zničený, ale stále je v něm prostor pro víru a naději.

Za Tarrovými filmy nestojí verbalizovaná myšlenka či jeden konkrétní názor.

Slovo v jeho filmech má jen malý význam. Autorský styl, který vytvořil má počátky

v sociálních dramatech, které na začátku své filmové kariéry točil. Obraz lidské

bídy, z níž není možné vystoupit se stal klíčovým znakem jeho snímků. Postavy

Satanského tanga se sice na chvíli posouvají vpřed, ale nakonec se vrací zpět na

začátek. Postavy v Turínském koni jsou na „začátku“ každý den. Tarr je mnohem

formalističtější než Tarkovskij. Postavy v Tarrových filmech jsou do

transcendentálního času zachyceny jako mouchy v pavučině. Čas v prostoru

Tarrových filmů plyne jinak, extrémně pomalu, a Tarr si skrze něj utváří vlastní

realitu, jež nemá s transcendencí mnoho společného.

A to je podle mě hlavní rozdíl mezi autory. Pro Tarkovského je použití

transcendentálního času výjimečné a slouží mu výhradně k vytvoření

metafyzického okamžiku. Naopak pro Tarra je transcendentální čas prostředkem

k vytvoření vlastní reality. Z výrazových prostředků spirituálního modu Tarkovskij

používá hlavně metafyzickou jízdu. Časté je rovněž používání intertextových

odkazů na bibli. Tarr vyzdvihuje samozřejmě zmiňovaný transcendentální čas, ale

také atribut pasivity. Tarr měl nejspíše potřebu vymezit se vůči Tarkovskému, –

velkému režisérovi – aby nebyl zjednodušeně zařazován do téže škatulky.

Redaktor: „Jedním z vašich vzorů byl Tarkovského Andrej Rublev…“ Tarr: „Mám

jenom rád Andreje Rubleva, ale Tarkovskij byl náboženský člověk a já nejsem“

(Tarr 201620).

Na závěr bych ještě zmínila, že mi psaní práce pomohlo v uvažování nad vlastním

scénářem. Ačkoliv nemá s Tarrem a Tarkovským na první pohled mnoho

společného, je zde přítomen svět a společnost, která není morálně v pořádku.

20 Vlastní překlad. Původní text: NOTEBOOK: One of your inspirations was Tarkovsky’s Andrei Rublev...

TARR: I just like Andrei Rublev, but Tarkovsky was a religious guy and I am not.
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Dlouho jsem přemýšlela, zda svět mého příběhu odsoudit, anebo v něm najít

alespoň malou naději na změnu. To jsou totiž dva přístupy, které tito autoři

zastupují.
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Fleetwood, Allan Edwall, Guðrún Gísladóttir, Sven Wollter, Valérie Mairesse, Filippa

Franzén, Tommy Kjellqvist, Per Källman, Tommy Nordahl, Tintin Anderzon, Birgit Carlstén,

Jane Friedmann, Jan-Olof Strandberg, Helena Brodin, Martin Lindström

Satanské tango (Sátántangó; Béla Tarr Maďarsko / Německo / Švýcarsko, 1994)

Námět: László Krasznahorkai (román). Scénář: László Krasznahorkai, Béla Tarr. Kamera:

Gábor Medvigy. Hudba: Mihály Víg. Hrají: Mihály Víg, János Derzsi, Miklós Székely B., Erika

Bók, Peter Berling, György Barkó, Péter Dobai, Frigyes Hollósi, Zoltán Kamondi. Produkce:

Ruth Waldburger, György Fehér, Joachim von Vietinghoff

Turínský kůň (A torinói ló; Béla Tarr, Maďarsko/Švýcarsko/Německo/Francie,

2011)

Režie: Béla Tarr, Ágnes Hranitzky. Scénář: László Krasznahorkai, Béla Tarr. Kamera: Fred

Kelemen. Hudba: Mihály Víg. Hrají: János Derzsi, Erika Bók, Ricsi, Mihály Kormos.

Produkce: Ruth Waldburger, Martin Hagemann
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Další citované filmy

Andrej Rublev (Andrej Tarkovskij, 1966)

Solaris (Andrej Tarkovskij, 1972)

Nostalgie (Andrej Tarkovskij, 1983)

Rodinné ohniště (Béla Tarr, 1979)

Outsider (Béla Tarr, 1981)

Panelové vztahy (Béla Tarr, 1982)

Podzimní almanach (Béla Tarr, 1985)

Prokletí (Béla Tarr, 1888)

Werckemeisterovy harmonie (Béla Tarr, 2000)