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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při

obhajobě vyjádřit:

Kristýna Machartová (=KM) prozkoumává ve své bakalářské práci území, které ze své

podstaty a v porovnání s jinými předměty teoretického zájmu nemá (terminologicky) jasně

vymezené hranice ani (metodologicky) pevné podnoží, totiž fenomén tzv. spirituálního filmu.

Jakkoli se například druhová určení filmových žánrů mohou jevit v mnoha ohledech

diskutabilní, tekutá a prolínavá, tvoří vzhledem k "ideální množině" tzv. spirituálních filmů

přece jen relativně stabilní útvary, na jejichž obsahu se více méně shodnou vykladači

reprezentující rozličné školy a metodologické přístupy. O tom, který film lze "ještě" nebo

"už" pokládat za spirituální, však rozhoduje ten který interpret především na základě svého

vkusového soudu a příslušnou množinu svým rozhodnutím vždy teprve ustanovuje. Ve své

monografii věnované spirituálnímu filmu, o níž se KM ve své práci především opírá, tak činí

Jaromír Blažejovský, jehož pomyslný vesmír spirituálních filmů poněkud připomíná model

planetární soustavy se stálicí Tarkovským a řadou planet - režijních osobností v jeho více či

méně silném dosahu a vlivu. KH metodologicky kráčí zpravidla v Blažejovského stopách,

nikoli však slepě a bez výběru. Jednou z otázek, jimiž se KM zabývá, je, zda a nakolik platí

běžná a hlouběji nereflektovaná představa o vlivu díla Andreje Tarkovského na tvorbu Bély

Tarra, zejména pokud jde o zprostředkování prožitku času. KM analyzuje od obou režisérů po

dvojici věhlasných filmových monumentů (Oběť, Stalker, Satanské tango, Turínský kůň), a to

zejména z perspektivy výrazových prostředků zakládajících, Blažejovského termínem řečeno,

jejich spirituální modus. V rámci své analýzy KM zjišťuje, nakolik a v jaké podobě do

filmového díla vstupují teoretizující autorské reflexe obou režisérů, jež tvoří v případě

Tarkovského mnohem rozsáhlejší a explicitněji postulovaný fundament jeho tvorby.

Nedospívá přitom k převratně objevným nálezům, ale pozornou, přehledně strukturovanou a

detailní deskripcí registruje tvůrčí postupy příznačné pro jednu a druhou autorskou osobnost a

nabízí své konzistentní čtení osobitých a rozlišujících rysů jejich díla. Staví se přitom do

pozice ideálně vnímavého diváka, který na sobě poměřuje účinek zvolených výrazových

prostředků v jednotlivých rovinách významové skladby. Práci KM doporučuji k obhajobě pod

stupněm B.
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